
1 

  平成３１年２月教育委員会臨時会 会議議事録 

 

 

 

 １ 招集年月日     平成３１年２月２５日（月）午前９時 

 

 

 ２ 招集場所      大会議室 

 

 

 ３ 出 席 者     教育長             大 場 健 哉 

             教育長職務代理者        遠 藤 一 幸 

             二番委員            髙 橋 明 子 

             三番委員            荒 明 美恵子 

             四番委員            大 森 佳 彦 

 

 

 ４ 出 席 職 員   教育部長            江 花 一 治 

             教育部参事           佐 藤 健 志 

             教育総務課長          大 瀧 浩 信 

             学校教育課長          坂 口   伸 

             生涯学習課長          田 部   一 

             文化課長            植 村 泰 徳 

             中央公民館長          栗 城 由 紀 

             教育総務課長補佐        佐 藤 裕 市 

             学校教育課長補佐        瓜 生 昭 彦 

             生涯学習課長補佐        田 中   勲 

             文化課長補佐          鈴 木 宏 康 

              

 

 

 ５ 閉     会   午前９時１２分 

 

 

 

 

 



2 

 

平成 31 年２月教育委員会臨時会 

                  日 時  平成 31年２月 25 日（月）午前９時 

                  会 場  大会議室 

 

 

次  第 

 

１ 開  会 

 

 

２ 会期の決定 

 

 

３ 書記の指名 

 

 

４ 喜多方市教育委員会教育長職務代理者の指名 

 

 

５ その他 

（１） 平成 30年度喜多方市立小・中学校卒業式出席者について 

 

 

６ 連絡事項 

（１） 平成 30年度教育委員会会議の開催日程（案）について           

 

 

７ 閉  会 



3 

教育長 それでは、平成31年２月教育委員会の臨時会を始めたいと思い

ます。開催時刻ですが、午前９時ということでお願いいたします。 

続いて、会期の決定についてお諮りいたしますが、会期につい

ては、本日１日としたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

＜異議なしの声あり＞ 

教育長 では、異議なしということで、会期につきましては本日１日と

したいと思います。よろしくお願いいたします。 

続いて、書記の指名についてお諮りをいたします。書記につき

ましては、教育総務課の佐藤裕市課長補佐を指名したいと思いま

すが、ご異議ございませんか。 

＜異議なしの声あり＞ 

教育長 異議なしということですので、書記には教育総務課の佐藤裕市

総務課長補佐を指名いたしますので、よろしくお願いいたしま

す。 

続いて、４番喜多方市教育委員会教育長職務代理者の指名に移

ります。 

まず、事務局から説明をお願いします。 

教育総務課長 教育総務課長の大瀧でございます。どうぞよろしくお願いいた

します。 

教育委員会教育長職務代理者の指名でございますけれども、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第13条第２項におきま

して、教育長に事故があるときまたは教育長が欠けたときは、あ

らかじめその指名する委員がその職務を行うと規定されてござ

いますので、教育長から指名をよろしくお願いいたします。 

教育長 はい。それでは、教育長職務代理者の指名でありますが、遠藤

一幸委員を職務代理者としたいと思いますのでよろしくお願い

いたします。 

次に、その他に移ります。平成30年度喜多方市立小中学校卒業

式の出席者について、事務局の説明をお願いします。 

学校教育課長 それでは、お手元の資料をご覧いただきたいと思います。この

資料をもって案内にかえさせていただきたいと思います。平成30

年度喜多方市立小中学校卒業式につきまして、中学校が平成31年

３月13日水曜日、小学校が平成31年３月22日金曜日ということ

で、出席についてよろしくお願いいたします。なお、服装等につ

いては記載のとおりでありますので、後ほどご覧いただきたいと

思います。２枚目は中学校の出席者一覧、３枚目は小学校の出席

者一覧でございます。それぞれ告辞のほうをよろしくお願いした



4 

いと思います。なお、小学校に大森委員のお名前がございません。

大森委員は第二小学校のＰＴＡ会長でいらっしゃいますので、そ

ちらのお立場で出席されるということであります。なお、参考ま

でにそれぞれの小中学校の２月末現在の卒業児童生徒数を載せ

てございます。よろしくお願いいたします。 

教育長 事務局から、小中学校卒業式の出席者の割り振りについて説明

がありましたが、ご確認いただいて何か質問があればお願いしま

す。 

荒明委員 荒明です。 

入学式や卒業式について、同じ学校には行かないと聞いていた

のですが、昨年と同じ学校に割当っています。 

これからは地元の学校に続けて出席するということに変わっ

たのかお伺いいたします。 

学校教育課長 できるだけ同じにならないようにとは考えておりますが、同じ

場合も出てまいります。今年度の卒業式はこのような割り振りで

お願いしたいと思います。 

＜なしの声あり＞ 

教育長 よろしいですか。 

＜わかりましたの声あり＞ 

他にございますか。 

大森委員 大森です。 

４月８日の小中学校の入学式に出席者については、卒業式と同

じように割り当てというものがあるのでしょうか。 

学校教育課長 平成31年度の入学式の出席者につきましては、来月３月13日の

定例会でご連絡を差し上げたいと思います。 

教育長 よろしいですか。 

＜はいの声あり＞ 

入学式に関しては、３月の定例会でということでよろしくお願

いしたいと思います。 

そのほかにございますか。学校教育課長。 

学校教育課長 卒業式で読み上げます告辞につきましては、後日郵送またはお

届けいたします。よろしくお願いいたします。 

教育長 

 

教育長 

 

 

よろしいですか。 

＜はいの声あり＞ 

それでは、平成30年度喜多方市立小中学校卒業式出席者ついて

はこれで終わります。 

その他でほかにございますか。 



5 

 

教育長 

よろしいですか。 

では、６番の連絡事項に移ります。 

平成30年度教育委員会会議の開催日程（案）について、事務局

の説明を求めます。 

教育総務課長 それでは、次第の次のページをご覧いただきたいと思います。

来月の定例会については、３月13日、中学校の卒業式終了後の14

時からということでよろしくお願いいたします。次に今後の日程

でございますが、小中学校の卒業式については、先ほど説明があ

ったとおりそれぞれご出席よろしくお願いいたします。次に喜多

方市教職員の離任式については、３月28日午後３時から喜多方プ

ラザ小ホールで開催されます。続きまして、新年度になりまして

から、４月３日午後３時から教職員の対面式が喜多方プラザ小ホ

ールでございます。４月８日が小中学校の入学式で、小学校が午

前10時から、中学校が午後１時30からでございます。こちらは３

月の定例会で正式にご連絡したいと思います。 

日程につきましては、以上でございます。 

教育長 ただいま、事務局から今後の日程等について説明がありまし

た。これについて、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。 

よろしいですか。 

では、今後はこの日程でいろいろと進みますので、お忙しいと

は思いますが、ご出席等よろしくお願いいたします。 

連絡事項は以上で終わります。 

教育長 最後ですが、事務局も含めて、みなさまから何かありましたら

お願いしたいいたします。 

よろしいですか。 

教育長 では、これをもちまして、平成31年２月教育委員会臨時会を閉

じたいと思います。閉会の時刻は午前９時12分でお願いします。

お疲れさまでした。 

閉会（午前９時１２分） 



6 

以上 記録の正確なることを認め、ここに署名する。 

 

 

             教 育 長 

 

             教育長職務代理者 

 

             二 番 委 員 

 

             三 番 委 員 

 

             四 番 委 員 

 

             教育総務課長補佐 

 


